
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  129 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  INCARICO LEGALE 
ALL'AVV.PIETRO GABRIELE ROVEDA PER LA 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NELLA CAUSA DI RICORSO 
ALLA CORTE SUPREMA DI CASSAZIONE PROMOSSA DA 2I 
RETE GAS S.P.A. COD. CIG ZA630B5653

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

22/02/2021

 136

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO22/02/2021Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 129 DEL 22/02/2021 

 

OGGETTO: 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA  INCARICO LEGALE ALL'AVV.PIETRO GABRIELE 

ROVEDA PER LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO NELLA CAUSA DI RICORSO ALLA CORTE 

SUPREMA DI CASSAZIONE PROMOSSA DA 2I RETE GAS S.P.A. COD. CIG ZA630B5653 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 

 

 

COD. CIG ZA630B5653 

 

 Richiamato l’atto di deliberazione di G.C. n. 81 del 06.08.2020 con il  quale è stato autorizzato  il 

Sindaco a conferire il mandato per la costituzione in giudizio nella causa di ricorso alla Corte Suprema di 

Cassazione  promossa da 2i Rete Gas S.p.a. contro questo Comune relativamente alla sentenza dalla Corte 

di Appello di Milano n. 4484/2019 pubblicata il  12.11.2019, all’avv. Pietro Gabriele Roveda in quanto già 

incaricato dal Comune per le precedenti rappresentanze in giudizio contro 2i Rete Gas spa; 

 

 Richiamato l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Risorse Strumentali n. 409/2020 

con il quale: 

- è stato affidato l’incarico legale all’avv.Pietro Gabriele Roveda, con studio a Milano, Via Donizetti n.2, 

per la costituzione in giudizio nella causa di ricorso alla Corte Suprema di Cassazione promossa da 2i Rete 

Gas S.p.a. contro questo Comune relativamente alla sentenza dalla Corte di Appello di Milano n. 

4484/2019, per l’importo di €. 17.341,00 oltre CPA e IVA 22% per un totale di  €. 22.002,26 alle 

condizioni di cui all’offerta pervenuta 01.09.2020 prot.16851; 

- è stato assunto  l’impegno di spesa relativamente  alle seguenti fasi di giudizio: 

a) fase di studio della controversia:€ 7.986,00 oltre CPA 4% e IVA 22% per complessivi € 10.132,63 

b) fase introduttiva del giudizio: € 5.248,00 oltre CPA 4% e IVA 22% per complessivi € 6.658,67 

per un importo complessivo di  € 16.791,30 compreso di contributo CNPA 4% ed IVA 22%, con 

imputazione al cap. 1235/145 c.p.c. U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del  bilancio di 

previsione del predisponendo bilancio dell’esercizio in corso, gestione residui 2020; 

 

 Ritenuto pertanto di assumere l’ulteriore impegno di spesa relativamente alle seguente fase di 

giudizio: 

c) fase decisionale: € 4.107,00 oltre CPA 4% e IVA 22% per complessivi € 5.210,96, con imputazione al 

cap. 1235/145 c.p.c. U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del predisponendo  bilancio di 

previsione del bilancio in corso, gestione competenza; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n.8 del 07.07.2020 di conferimento, al 

sottoscritto, delle funzioni di Responsabile dell’Area Risorse Strumentali; 

  

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Visto il vigente  Regolamento di Contabilità, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.52 

del 20/12/2016; 

 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 12 gennaio 2021, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale si è provveduto all’assegnazione dei capitoli di bilancio per la 

gestione provvisoria anno 2021; 

 



DETERMINAZIONE N. 129 DEL 22/02/2021 

 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 che differisce al 31/03/2021 il termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267”; 

 

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, ove 

la scadenza del termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 

periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 

automaticamente autorizzato sino a tale termine, avendo a riferimento l’ultimo esercizio finanziario 

definitivamente approvato; 

 

DETERMINA 

 

1. di assumere, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, l’impegno di spesa per l’incarico legale affidato all’avv. Pietro 

Gabriele Roveda, con studio a Milano, Via Donizetti 2, per la fase decisionale del giudizio nella 

causa di ricorso alla Corte Suprema di Cassazione promossa da 2i Rete Gas S.p.a. contro questo 

Comune, relativamente alla sentenza dalla Corte di Appello di Milano n. 4484/2019 pubblicata il  

12.11.2019, con imputazione della somma complessiva di € 5.210,96, al cap. 1235/145 c.p.c. 

U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del predisponendo  bilancio di previsione del bilancio 

in corso, gestione competenza; 

 

2. di evidenziare che il presente atto ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi entro il termine previsto 

dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica 

secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 

 

3. di dare atto che tale spesa non soggiace ai limiti di cui all’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n.267; 

 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 

5. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile dell’Area Risorse Strumentali nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto 

comunale, nonché dal Regolamento di contabilità, e che i pagamenti dovranno essere effettuati entro 

30 giorni dalla data di presentazione delle fatture al protocollo comunale; 

 

6. di disporre la comunicazione al professionista interessato dell’impegno di spesa e della copertura 

finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la 

successiva fattura dovrà riportare gli estremi della  suddetta comunicazione; 

 

7. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione 

del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 

 


		2021-02-24T08:23:25+0100
	FOGAGNOLO ANDREA




